natorum. Atque id adeo verum est, ut licet dcinde Infideis, aut Iudeis ille baptizetur, non convalescat cognatio, utpote quæ ab initio non fuit. Non est sane dubitandum, presertim post Tridentinam sanctionem, qua intra augustiniores fines coercita est spiritualis cognatio, eam cognitionem non contrahat ab ignorantia; nimur ab eo, qui certam personam se suscipere putat, dum aliam suscipit; qui enim error impediret, ne adoptione facta crederetur, nee propterea civilis cognatio contracta, impedit quoque, ne contrahatur cognatio spiritualis: & quamquam sub Nomine Deusredit Papæ dicatur in can. 1. caus. 30. quæst. 1., adhuc contractam cognitionem censeri, canon tamen ille utpote apocryphus nullius momenti est, neque dubitavit Alexander III. contraeundem manifeste describere, cap. 2. de cognat. spirit. Denique observata dignum est, hodie presertim, in cognitione spirituali nullam induci admittunt; neque ex. gr. uxorem susceptoris dici posse cognitionis quandam speciem habere cum baptizato; neque enim, ut scribebat Paschalis II. in can. 5. caus. 30. quæst. 4., cognitione carnis cognatio spiritus comparatur; neque per unionem carnis ad unionem spiritus pertinet. Sanè olim illi in disputatione veniebat ex eo, quod vulgo proferebantur Nicolaus I. & Innocentius I., item Chalcedoneum Concilium ea conjugia improbabuisse, can. 1. 2. & 3. caus. 30. quæst. 4., è contrario proferebantur Paschalis II., & Concilium Triburiense ea conjugia admisisse, can. 4. & 5. ead. causa, & quæstione. Si Gratianus agnovisset, laudatos canones 1. 2. & 3. apocryphos esse, facile adhesisset Concilii Triburiensis, & Paschalis II. decreto. Sed quoniam putabat imprudens collector, se eorum omnium canonum auctoritate teneri, post canonom 5. laudata quæstionis, facta distinctione conatus est, ut eos invicem componendo conciliaret, tradens, distinguendum esse inter speciem, qua quis uxorem cognovisset post con-

tractam spirituale cognitionem, & speciem, qua quis tantum ante contractam eam cognitionem cognovisset, ad priori rem speciem referens canones 1. 2. & 3.; ad posteriorem canones 4. & 5. Nil mirum propter ea esse debet, si Clemens III. doctrinam Gratiani facili secutus, cognitionis spiritualis iura ad admittitatem etiam extenderit in cap. 4. de cognat. spirit. Verum hodie hæc supervacanea sunt post Tridentinum decretum, quo extra casus in eodem decreto expresos cognatio spiritualis minimè extenditur.

Nondum recedendum puto ab hac generali cognitionem materie, quousque nonnulla subjaceret ad investigandum, an quæcumque seu naturalia, seu divina, seu humana præcepta, quibus inter cognatos, cujuscumque tandem generis cognatio fuerit; matrimonia improbata sunt, ita conjugii obstant, ut conjugia contra ea contracta penitus irrita habeantur. Sanè quæ diximus naturali jure vetita inter consanguineos, vel affines, irrita penitus erunt, propterea quod honestati repugnant, juxta regulas generales in capite 1. præfatis. Id ipsum præterea dicemus, quotiescumque agatur de præceptis divinis, quæ aut explicaverunt præcepta naturalia, aut paulò latius extenderunt. In ceteris autem necessitudinum impedimentis possitivo jure constitutis, cur non id ipsum dicendum sit, quando quæ leges easdem positivas ediderunt, exemplo naturalis juris usi sunt, id est naturalia cognitionem, & necessitudinem jura ad alias necessitudines extentes, voluerunt, quod in illis, id etiam in istis servari? Imò etiam liquet, leges easdem positivas fuisse munitas expresso irritante decreto, aut saltem ea formula, quæ decreto irritanti æquipolleret. Ut à consanguinitate exordiar, quam Theodosius Magnus ad filios fratum & sororum primus extendit, liquet, eam fuisse imperatoris mentem; etenim quando ejus filii in l. 19. cod. de nuptiis voluerunt Theodosianam legem abrogare, pro-

fessi sunt, in posterum ea matrimonia legitima futura, & legitimos filios exinde genitos, quod dici non potuisse, nisi Theodosiana lex irritum omnino conjugium dixisset. Quando recentioribus temporibus ad ulteriores generationes extensa consanguinitas fuit, clausula adjecta fuit hujusmodi: *conjugium separatum.* Ita in Concilio Moguntino can. 54., in Concilio Vormaciensi can. 78., & in can. 21. caus. 35. quæst. 2., quæ sanè verba in conjugium, non in conjuges directa, vim habent decreti irritantis. Quamobrem jure cum Romanis Correctoribus expungemus à can. 16. caus. 35. quæst. 2., cujuscumque sit auctoris, postrema illa verba non in conjugium, sed in conjuges directa, quid si conjugium, separatum; cum ea in integris canonis ejusdem exemplaribus desiderentur. Non erat autem opus in Lateranensi Concilio cap. 8. de consanguineo & adfini, novum decretum irritans adjicere, quia de quarto consanguinitatis gradu, quem retinendum mandarunt Lateranenses Antistites, jam firma era vetus disciplina. De admittite id ipsum dicendum est; statim ac enim, ut diximus, tradi cepit, adposuisse videtur, dum dixit, susceptoris ad baptizati nuptias venire omnino prohibendum, l. 26. cod. de nupt.

C A P U T V.

De iis, qui aliquo jam voluntario vinculo detinentur, ne conjugium ineant.

Sunt & alii complures, qui legibus à contrahendo conjugio arcentur, quæles sunt ii, qui jam fidem suam alii obtrinxerunt, vel quia jam alteri conjugio juncti sunt, vel quia perpetuo, eoque solemniter continentia voto se Deo dedicaverunt. Quod in primis ad eos atinet, qui conjugali jam vinculo astrinxuntur, non dubito, quin divino jure, & quidem eo ipso, quod initio Creator Deus homini dedit, id definitum fuerit, quoniam ita in sacris litteris aper-

tissimè demonstratur, Genesios cap. 1. & 2., Matthæi. cap. 19. Si in hoc arguemento ea congerere vellent rationum monumenta, qua demonstrarent, unius tantum cum una matrimonium esse debere, multa planè dici possent, ad ostendendum, in multiplici conjugum numero non rectè observari posse naturales matrimonii fines; inter ceteros autem honestam liberorum educationem, & firmam inter virum & uxorem animorum conjunctionem. Distinguamus speciem à

specie. Non agitur hoc in loco de eo casu, quo quis uxore dimissa, vel marito relitto, novum conjugium contrahat; opportunus enim de hac re sermo inferius instituetur, minirum in postrema dissertatione de modis, quibus semel contracta conjugia dissolvuntur. Tantum huc pertinet investigare, an retento primo contracto conjugio, alteri contrahendo locus esse possit, quod vulgo similitaneam bigamiam, vel polygamiam appellant. Quia in re observo, unam uxorem pluribus maritis conjungi universas propemodum gentes improbabuisse; in hoc enim multiplicis conjugij generre prater alia absurdia, quae agnoscantur in specie viri plures uxores ducentis, duo alia emergunt singularia, quorum primum est, quod incerta proles ex eo multiplici conjugij nascetur; incerta autem proles respectu patris honestam impedit educationem liberorum, cum nemo faciliter inducatur ad habendam curam liberorum, quos suos esse prorsus ignorat; alterum est, quod in familia vir princeps habetur, & veluti caput; è converso mulier est subditus viro; repugnat autem, uxorem dubius, pluribus personis æqualiter subjectam dici eodem genere potestatis; quemadmodum repugnat, due esse in eadem familia solida capita, seu duos principes, unde aut confusio, aut repugnatio imperii proficeretur. Quid si de marito agatur, atque inquiratur, an plures ipsi repugnet ducere uxores, observo, ex eo multiplici conjugio alia absurdia evenire. Quamquam enim vir ex pluribus uxoris certos de se liberos ipse suscipiat, ipsa quoque uxores certos, unaquaque de se, liberos susceptos intueri valent, atque exhibere, tamen & vir, & liberi, & uxores variis exinde obnoxii redundunt familiaribus dissidiis, contra bonum conjugij ab ipsis natura legibus prestitum. Quis statim non videat divisionem viri benevolentiam, divisos invicem uxorum animos, imò & mutuò repugnantem, divisos propterea liberos inter se,

dum unusquisque maternam facili sequitur affectionem; atque inde litibus, & iuriis, odiisque ad penitentiam usque protractis, latissimam aperiri viam in eo ipso, in quo natura voluit amorem, benevolentiam, atque arctissimam necessitudinem conciliari? Id adeo verum esse gentes omnes agnoverunt, ut quoties aliquæ nimium in hac parte maritali licentia indulgere se posse crediderunt, non aliter indulserint, quam ea conditione, ut unica dicteretur, vera & legitima uxor, quasi materfamilias, & individuum habens cum marito dignitatem, atque præstantiam, coeteræ vero mulieres inferiore gradu constituerent, dictæ ut plurimum generali nomine concubinae, & quasi uxoris vicariae, proindeque uxori eidem subiectæ, & filios non tam sibi, quam legitima uxori fictione quadam parentes. Porrò ista fictio minuere quidem potuit asperitatem familiarium dissidiiorum, quæ paulisper elevare videbatur variis constitutis ordo uxorum & liberorum, nunquam tamen prorsus avertere valuit, ut faciliter liqueat consideranti; aut enim evenit, ut in concubinam, quamquam inferiori gradu constitutam, major sit benevolenta mariti, quam in uxorem; aut evenit, ut etiam major sit benevolenta patris in filios concubina, quamquam inferiori loco constitutos, quam in filios uxoris, quando ius, aut juris fictio inducere quidem poterat, ut in hominum opinione uxor & filii uxoris digniores essent, ac præstantiores concubini & filiis concubinorum, non tamen ut facto dilectiones essent, & acceptiores vel marito, vel patri, quod quantum semper repugnet naturalibus conjugij bonis, nemo non videt.

Verum enimverò has observations ut ut maximè opportunas, dixerim etiam optimas, & per se satis idoneas ad impionendum cūcumque controversia finem, si non prætercendas omnino, saltem levius attingendas putav; si quidem durior, & salebrosior disputatio, quæ

nimè negligatur, quod sanè nullo modo evenire potest, nisi unius tantum cum una sit matrimonium. Sed quod gravissimè disputationis hujus exitum turbare potest, sunt mores veterum Sanctorum virorum, ipsorum etiam Patriarcharum Hebræorum, qui plures uxores unù duxerunt, quocumque appellarentur nomine, vel matrumfamilias, vel concubinarum, alia autem Deo acceptissimi fuisse deprehenduntur, & sacris veteris testamenti litteris gloriè laudantur, quasi illorum vita honestissimo cuique nec penitendo exemplo esse possit, quod profectò dici nequit, si naturalia præcepta temeraverint. Id adeo verum est, ut S. Ambrosius cùm de Abraham loqueretur, qui duxa Sara duxit etiam ancillam Agar, inter plures illius Patriarchæ excusationes, illam etiam proficeret: *Quia Abraham ante legem Moysi, & ante Evangelium fuit, nondum interdictum adulterium videbatur. Pena criminis ex tempore legis est, quæ crimen inhibuit, nec ante legem illa rei damnaio est, sed ex lege. Non ergo in legem commisit Abraham, sed legem prævenit. Deus in parado conjugium laudebat, non adulterium damnaverat;* can. 3. caus. 32. quæst. 4; quod secutus est Innocentius III. in cap. 8. vers. nec ulli de divortiis.

Digna est hæc causa, quæ in præsentia discurtiatur. Certa ab incertis se-jungamus, & ea, quæ nullam unquam dubitationem admiserunt, ab iis, quæ in dubium cadere possunt ob facta proposta in contrarium. Certum in primis est, nullum unquam in sacris litteris factum reperi, aut probari, quo una uxor pluribus viris juncta deprehendatur; quamobrem facti disputatio eo tantum referatur, an uni marito ritè permisum quandoque adpareat, plures uxores ducere. Deinde etiam certum est, generaliter in sacris litteris fuisse viro prohibitum, ne plures uxores duceret, & quidem ea ipsa lege protoparentibus nostris tradita, quæ sanè naturalis est, dum uni viro à Deo juncta tantum fuit una uxor, &

quidem eo tempore, quo maximè sollicita natura fuit de multiplicando hominum numero, dum dictum est, arcissimam esse debere inter virum & uxorem necessitudinem, tandemque, & filialis, & materna preferendam, dum dictum est, uxorem fore adiutorium simile viro, dum denique dictum est, erunt duo in carne una, quæ sanè nonnisi in uxore unica ducenda, vera esse possunt. Hanc generalē legem renovavit Deus in Deuteronomio cap. 17. vers. 17. ibi: *Non habebis uxores plurimas, que alicant animum eus.* In nova autem lege naturalis illa unitatis conjugalis honestas majorem adhuc firmitatem accepit, in modo & ad eludendos quoscumque prætextus in nitidiorem formam translatā est, quando Christus Dominus primum in vecchos Iudaorum pluriū abusus reprehendens, omnia exigenda mandavit ad protopontorum conjugium formam, ut duo essent in carne una, & recedere deberet vir à qua cumque alia etiam parentum necessitudine, ut uxori primò ducta adhaeraret, deinde quum mandaverit, ut abrogato libello repudiū nulla alia uxor superinduceretur, potiore jure mandavisse intelligitur; ut ne alia quidem superinduceretur, uxor, prima & legitima uxor retenta, Matthei cap. 19., & Marci cap. 10., denique matrimonium elevavit ad Sacramenti dignitatem, qua iuxta phrasim Pauli in cap. 5. ad Ephes, in coniunctione viri & uxoris, conjunctio Christi & Ecclesie significaretur; unde quemadmodum una erat, & perpetuō una exititia esset Ecclesia, qua Christo jungebat, ita & una uxor esse deberet a marito ducenda. Postremo certum est, etiam in iis ipsis casibus, in quibus exhibentur in sacris ipsis litteris conjugia unius viri cum pluribus scemini, exhiberi præterea emergentia diuersis familiaria inter uxores ipsas plures, item inter filios ex diversis matribus genitos, ipso natura jure detecta; unde deducitur, ea, quæ ibidem adferuntur, non esse generaliter probabilia exempla, & quæ in consequentiā facilè trahi possent. Generalis dissidiorum causa, aut occasio exprimitur in cap. 21. Deuteronom. vers. 15, ibi: *Si habuerit homo uxores duas, unam dilectam, & alteram odiosam, generantque ex eo liberos, & fuerit filius odiosa primogenitus, volueritque substantiam inter filios sua dividere, non poteris filium dilectum facere primogenitum, & preferre filio odiosa, sed filium odio- agnoscet primogenitum, dabitque ei de his, que habuerit, cuncta duplicita, ita est enim principium liberorum ejus, & huic debentur primogenitū.* Exempla etiam perspicua sunt simulatum exortarum inter Abraham, & Sarah occasione alterius uxoris Agar, & ex ea suscepti filii Ismaeli, Genes. c. 21., item simulatum inter Annam, & Pheniamnam uxores Elcana, in lib. 1. Regum cap. 1., itidem simulatum inter Liam, & Rachelem, ut ut sorores, utramque Jacobo nuptam, de quibus in cap. 30. Genes. vers. 15, & sequ., ut alia pretermittant numero plurima hujusmodi exempla.

Agedum verò facta Judeorum veterum, ipsorum etiam Patriarcharum, aliquorumque, qui in sacris veteris Testamenti litteris commemorantur, expendamus. Viros poligamos in sacris eisdem litteris commemoratos ad triplicem censum redigere oportet. Alii enim sunt, quos ex eo ipso sacra littera improbat, vel criminis reos proclamant, vel etiam damnant; ali sunt, quos poligamos fuisse sacra littera quidem narrant, quin tamē corum conjugia expressè improbent, sed ceteroqui velut aliis vitiis inquinatos, & coram Deo peccatores notaverunt; ali denique sunt, qui ferunt fuisse bigami, vel poligami, uero autem non solum ex eo non damnantur, sed & quasi ex absoluta legis observatione perfici, atque Deo undecimque acceptissimi gloriose laudantur. Ex facto primi, & secundi generis hominum, sine iuria concludi posset, statim ac ipsi, aut improbantur in divinis litteris ex multiplicitis conjugii causa, aut gene-

raliter ex prava, quam invertunt, vita ratione dannantur, deliquesce eos contra naturalia præcepta, neque jure potuisse sibi plures conjuges jungere, corundemque propterea factum nullum faccere posse negotium in proposita controversia definitione. Tantum habenda est ratio hominum tertii generis, quorum facta ita expendere juvat, ut aut excusandi alii sint, propterea quid in certis versarentur adjunctis, in quibus id sibi licet arbitrii fuerint, quasi adversus generales natura præceptiones proposuissent probabiles exceptions; aut saltem non omnino dannandi, quid non improbabilem suis temporibus causam haberent putandi, sibi esse, divinitus à generali natura regula dispensatum.

Utile est historica quadam narratione facta clariora percurtere. Primus La-mach exhibetur in sacris litteris duas duxisse uxores, Adam nimis, & Sella-m, Gen. cap. 4. vers. 19. Is autem de stirpe perfidi Cain, qui & se humani sanguinis effusorem avita Caini exempla secutum confessus est, in vers. 32., tanti haberet non potest, ut dicendum sit, nihil ipsum admisisse adversus præcepta naturæ, eisque impensio rem libidinis notari non posse, quando sci- mus, ceteros priscos homines ad seram usque Abrahami etatē à multiplici coniugio constantissime temperasse. Devenitum est ad Abrahæ tempora, quando Sanctus Patriarcha Saræ uxor superinduxit Agar, nomine concubinae, Genes. cap. 16. (De Cethura non loquor, cujus conjugium hoc non pertinet, propterea quid ducta fuerit post mortem uxoris Saræ, can. 1. caus. 32. quæst. 4., fortè etiam post mortem Agar, quamquam ea modò uxor, modò concubina dicatur, Genes. cap. 25., juncto cap. 23., & lib. 1. Paralipom. cap. 1.) En priuam virum eximia probitatis, duabus conjugibus junctum, quem tamen quisquam mirari non debet eò adductum, ut generales honestatis conjugalis leges in-

ris consilio ac precibus, duceret Agar, aliis velut ancilam potestati Saræ uxoris obnoxiam. His animi affectionibus inclinatus secundum inivit conjugium, in quo non fuit à Deo reprehensus, quod bona fide omnia gesta deprehenderentur, nec nisi post diuturnam rei gerendæ deliberationem, ut omittam in ea re altiora Supremi Numinis arcana scrutari, quam veluti symbolum magnorum, sacramenta que divinorum operum futura etati Deus ipse permisit, juxta observationes Pauli Apostoli, in cap. 4. epist. ad Galatas, ibi: *Abraham duos filios habuit, unum de ancilla, & unum de libera: qui de ancilla secundum carnem natus est, qui autem de libera per repromissionem, qui sunt per allegorianam dictis: hac enim sunt duos testamenta.* Ceterum ex facto conjugio, presertim postquam etiam de Saræ suspectus est filius, permisit Deus, ut statim inter Saram utut dominam, & Agar utut ejus ancillam, similitates subortarentur, Gen. cap. 16., quemadmodum & inter liberos ex utraque uxore exinde natos, Gen. cap. 21., unde statim agnosceret Abraham, frustra se spem conceperit futurum, ut in eo duplici conjugio adhuc naturalis matrimonii finis, quale est inter cetera familiare bonum, obtineretur; exinde etiam successoribus præberetur exemplum, ne similia sequerentur, quam obrem consilio Saræ, probante Deo, eo adduci debuit Sanctus Patriarcha, ut conjugium illud secundum dissolveret, & quidem quasi minus recte contractum, ac facti posnitens & ancillam uxorem, & filium ancille uxoris ejiceret, dicto cap. 21. Gen., can. 9. caus. 32. quæst. 4. Isaac Abraham filius, familiarium exinde emergentium dissidiolorum apprimè conscius & testis, una fuit uxore contentus. Non ita Jacob filius Isaac, cui primù mens erat cum una Rachele conjungi, quicque non nisi ex errore conjuncte Lia Rachelem deinde superinduxit, duas autem alias veluti concubinas adscivit ancillas uxorem, Balam, & Zelpham, Gen. cap. 29. 30. 35., & 37. Non debeo hec

memorē plures uxores Nachor fratri Abrahæ, de quo legitur in cap. 22. vers. 24. Gen., aut plures uxores Esau fratri Jacobi, de quo sermo fit Gen. cap. 26. vers. 34., & cap. 36. vers. 2. & 6. De facto enim talium virorum, utpote Deo minimè acceptorum, minus solliciti esse debemus, de quibus propterea concludere possumus, eos, sicut in aliis causis, ita in ista, à naturalijure temerè, & non sine crimen recedisse. Mores Nachor non satis fuisse Deo probatos, ex eo intelligimus, quod Deus Abraham præcepiterit, ut de cognitione sua, quasi sibi minus accepta, egredieretur, Gen. cap. 12., quamquam Deo deinde placuerint nuptiae Isaac cum Rebeka, quæ natia non habebat improbanda, utpote de justa uxore Nachor progenita, non de superinducta Nachor concubina, Gen. cap. 24. Mores Esau fuisse Deo inivos nemo ignorat, qui vel leviter sacrum historiam attigerit, quemadmodum & mores uxorum, que ambo offendebant animum Isaac, & Rebekam, uti legimus in cap. 26. Gen. in fine. Ecequidem fatoe, recentiore ætate Judæos plures sibi conjuges adscivisse, exempla potissimum prætexentes Abraham, & Jacobi Patriarcham, quorum gesta nemō lacessere dictis, inò nec singularibus allegationibus excusare audebat, quas virorum omni exceptione majorum, Poterant illa exempla faciliter in medium ab eo proferri, qui diceret, se in pluribus ducentis uxoribus non novo libidinis genere efferi, sed antiquorum, & majorum mores, ac consuetudinem prosequi. Ceterum ut plurimum adpareat, eos, quos constat, plures duxisse uxores, parum acceptos fuisse apud Deum, tantum non ob eam causam expressè damnatos; ne si fortè expressè damnati fuisserint, & specialiter ob multitudinem uxorum, Judæis eisdem à veri Dei cultu, & majorum suorum fide, ac religione frequentissimè deflectentibus daturus occasio, detestandi majores suos, Abramum, & Jacobum, quos noverant pluribus his hominum generibus magis ac-